
 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

  报告表编号 

       2020  年 

编号： 

 

 

 

 

联新（开平）高性能纤维第二有限公司

污泥干化项目环境影响报告表 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

建设单位：联新（开平）高性能纤维第二有限公司 

评价单位：开平市几何环保科技有限公司 

编制日期：2020 年 08 月 



[...]
过环境质量标准、或者项目排放的污染物对人体健康或生态环境有严重危害的特殊项

目，评价等级一般不低于二级。 

表 7-1  评价等级判别表 

评价工作等级 评价工作分级判据 

一级 Pmax≥10% 



 

 44 

二级 1%≤Pmax＜10% 

三级 Pmax＜1%  

（2）污染源强 

项目营运期间的大气污染物主要为污泥干化工序产生的恶臭 NH3、H2S，具体参

数如下表所示： 

表 7-2  点源参数表 

编

号 
名称 

排气筒底部

中心坐标/m 
排气

筒底

部海

拔高

度/m 

排气

筒高

度
/m 

排气

筒出

口内

径/m 

烟气

流量
/m/s 

烟气

温度

/℃ 

年排

放小

时数
/h 

排放

工况 

污染物

排放速

率/(kg/h) X Y 

1# 

NH3 

8 -5 0 15 0.3 15.73 25 7200 正常 

1.95×
10-5 

H2S 
7.56×

10-7 

表 7-3  矩形面源参数废气 

面

源 
名称 

面源起点

坐标/m 
面源

海拔

高度
/m 

面源

长度
/m 

面源

宽度
/m 

与正

北向

夹角
/° 

面源

有效

排放

高度
/m 

年排

放小

时数
/h 

排放

工况 

污染物

排放速

率/
（kg/h） 

X Y 

厂

房 

NH3 / / 
0 5 7 -15 3.5 7200 正常 

1.53×
10-6 

H2S 
/ / 5.69×

10-8 

备注：①面源尺寸取生产车间长、宽； 

②根据现场勘察，项目污泥脱水干化处理车间抽风系统高约 3.5m。 

（3）评价因子和评价标准筛选 

表 7-4  评价因子和评价标准表 

评价因子 平均时段 标准值/（μg/m3） 
折算 1h 均值

/μg/m3 
标准来源 

NH3 1 小时平均 200 / 《环境影响评价

技术导则 大气

环境》

（HJ2.2-2018） 
H2S 1 小时平均 10 / 

（4）估算模式参数表 

表 7-5  估算模式参数表 

参数 取值 

城市/农村选项 城市/农村 城市 



 

 45 

人口数（城市选项时） 68.83 

最高环境温度/℃ 39.4 

最低环境温度/℃ 1.5 

土地利用类型 城市 

区域湿度条件 潮湿气候 

是否考虑地形 
考虑地形 否 

地形数据分辨率 —— 

是否考虑海岸线熏烟 

考虑岸线熏烟 否 

海岸线距离/m —— 

海岸线方向/° —— 

4）大气预测软件截图 

①排放源强和排放参数输入截图 

 
②筛选气象参数输入截图 



 

 46 

 
 
③筛选方案输入截图 



 

 47 

 
④筛选结果 

 



 

 48 

 

（6）估算结果 

根据《环境影响评价技术导则-大气环境》（HJ2.2-2018），采用推荐模式

AERSCREEN 进行估算，污染源排放预测见下表。 

表 7-6  废气（1#）估算模式计算结果表 

下风向距离/m 
NH3 H2S 

预测质量浓度/
（μg/m3） 

占标率/% 
预测质量浓度/
（μg/m3） 

占标率/% 

98 0.0034 0.00 0.0001 0.00 
下风向最大质量浓度及占标率/% 0.0034 0.00 0.0001 0.00 

D10%最远距离/m 0 0 

表 7-7  无组织废气估算模式计算结果表 

下风向距离/m 
NH3 H2S 

预测质量浓度/
（μg/m3） 

占标率/% 
预测质量浓度/
（μg/m3） 

占标率/% 

10 0.0197 0.01 0.0007 0.01 
下风向最大质量浓度及占标率/% 0.0197 0.01 0.0007 0.01 

D10%最远距离/m 0 0 

由上表可知，本项目 Pmax=0.01%，按《环境影响评价技术导则大气环境》

（HJ2.2-2018），确定项目大气环境影响评价工作等级为三级，三级评价可不进行大

气环境影响预测工作，直接以估算模型的计算结果作为评价分析依据。由估算结果可

知，本项目正常工况下各污染物下风向最大浓度均低于《环境空气质量标准》

（GB3095-2012 及其 2018 年修改单）二级标准、《环境影响评价技术导则——大气

环境》（HJ2.2-2018）以及《大气污染物综合排放标准详解》内相关标准要求，预计，



 

 49 

本项目外排的主要大气污染物对周围环境不会产生明显影响。此外，建设单位应重视

废气处理设施的日常管理和保养，严格操作规程，严格实行监测计划，保证处理设施

的正常运行，出现问题及时维修，生产期间严禁关停处理设备，废气污染治理措施出

现故障时立即停止相应作业，直至维修正常后才能恢复相应作业，保证废气达标排放，

杜绝事故性排放。 

经核算，项目大气污染源排放情况如下： 

（1）有组织排放核算 

表 7-8 项目大气污染物有组织排放量核算表 

序

号 
排放口编

号 
污染物 

核算排放浓度

（mg/m3） 
核算排放速率

（kg/h） 
核算年排放量

（t/a） 
主要排放口 

1 P1# 
NH3 / 1.95×10-5 1.4×10-4 

H2S / 7.56×10-7 5.43×10-6 

一般排放口合计 
NH3 1.4×10-4 

H2S 5.43×10-6 

有组织排放 

有组织排放总计 
NH3 1.4×10-4 

H2S 5.43×10-6 

（2）无组织排放核算 

表 7-9 项目大气污染物无组织排放核算表 

序号 产污环节 污染物 
国家或地方污染物排放标准 

年排放量

（t/a） 标准名称 
浓度限值

（mg/m3） 
1 

烘干工序 
NH3 《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）中表 1 恶臭

污染物厂界标准值 

1.5 1.1×10-5 

2 H2S 0.06 4.1×10-7 

无组织排放总计 

无组织排放总计 
NH3 1.1×10-5 

H2S 4.1×10-7 

表 7-10 项目大气污染物年排放量核算表 

序号 污染物 年排放量（t/a） 
1 NH3 1.51×10-4 
2 H2S 5.84×10-6 

3、水环境影响分析 

（1）冷凝废水 

建设项目废水主要为蒸汽冷凝废水，蒸汽冷凝废水产生量为 0.84t/d，251.42t/a，

该废水经项目原有工业废水处理设施处理后，和生产废水中的浸胶车间清洗废水、废

气洗涤废水、不可预见废水连同联新（开平）高性能纤维第三有限公司产生的生产废



 

 50 

水一起排入生产废水处理系统处理，经生产废水处理系统处理的废水达到广东省《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）的第二时段三级标准后排入翠山湖污水处理厂进

一步处理。 

（2）评价等级确定 
根据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ2.3-2018），建设项目地表水

环境影响评价等级按照影响类型、排放方式、排放量或影响情况、受纳水体环境质

量现状、水环境保护目标等综合确定，水污染影响型建设项目主要根据废水排放方

式和排放量划分评价等级，判定依据见表 7-11。 

表 7-11  水污染影响型建设项目评价等级判定表 

评价等级 

判定依据 

排放方式 
废水排放量 Q/（m3/d）； 

水污染物当量数 W/（量纲一） 

一级 直接排放 Q≥20000 或 W≥600000 

二级 直接排放 其他 

三级 A 直接排放 Q＜200 且 W＜6000 

三级 B 间接排放 —— 

 

根据前文工程分析，冷凝废水收集后经项目原有工业废水处理设施处理后，和

生产废水中的浸胶车间清洗废水、废气洗涤废水、不可预见废水连同联新（开平）

高性能纤维第三有限公司产生的生产废水一起排入生产废水处理系统处理，经生产

废水处理系统处理的废水达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）的第

二时段三级标准后排入翠山湖污水处理厂进一步处理。根据《环境影响评价技术导

则地表水环境（HJ 2.3—2018）》按照建设项目的影响类型、排放方式、排放量或

影响情况、受纳水体环境质量现状、水环境保护目标等综合确定，水污染影响型建

设项目评价等级判定依据见表 7-11。根据工程分析，本项目的等级判定参数见 

7-12，判定结果为三级 B。根据《环境影响评价技术导则-地表水环境》（HJ2.3-2018），

三级 B 评价主要从水污染控制和水环境影响减缓措施有效性、依托污水处理设施的

环境可行性方面进行分析评价。 

表 7-12  本项目地表水环境影响评价等级判定结果 

影响类型 水污染影响型 

排放方式 
冷凝废水，经项目原有废水处理设施处理达标后

排入翠山湖污水处理厂进一步处理 

水环境保护目 是否涉及保护目标 否 



 

 51 

标 
保护目标 / 

等级判定结果 三级 B 

（3）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性分析 

项目技改后主要的污水为冷凝废水，排入项目原有污水处理设施处理达标排放至

翠山湖污水处理厂。厂区现有的排水设施完善，现状运行良好，可确保厂区污水有效

收集至自建废水处理设施内进行处理。 

（4）本项目废水纳入翠山湖污水处理厂处理的可行性分析 

①翠山湖污水处理厂处理工艺、规模 

翠山湖污水处理厂工程首期占地 2.94 公顷，首期处理能力 5000m3/d。采用“水解

酸化+CASS+混凝过滤+中水回用”处理工艺，该方案成熟可靠，在正常运营的情况下，

尾水完全可以达到既定标准的要求。 

工程于 2010 年 7 月底开工建设，并于 2011 年 12 月底全部完工。主要建设单

体为综合楼、粗格栅及提升泵房、细格栅及旋流沉砂池、水解酸化及事故应急池，CASS 

池、混凝沉淀池、气水反冲洗滤池、接触消毒池、鼓风机房及变配电间、加药加氯间、

反冲洗泵房，污泥脱水机放、机修间与仓库等。 

图 7-1 翠山湖污水处理厂拟选工艺流程 

②管网衔接性份分析 

目前截污管网已覆盖本项目所在区域，在管网接驳衔接性上具备可行性。 

③水量分析 

翠山湖污水处理厂首期处理能力 5000m3/d，采用“水解酸化+CASS+混凝过滤+

中水回用”处理工艺，污水厂尾水可稳定达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（ GB18918-2002 ）一级  A 标准及广东省地方标准《水污染物排放限值》



 

 52 

（DB44/26-2001）第二时段一级标准中较严者标准要求。本项目新增冷凝废水量为 

0.84m3/d，约占翠山湖污水处理厂日处理能力的 0.0168%。因此，本项目的冷凝废水

依托翠山湖污水处理厂进行处理具备环境可行性。 

④水质分析 

项目产生的冷凝废水经原废水处理设施进行预处理，出水水质符合翠山湖污水处

理厂进水水质要求。因此从水质分析，翠山湖污水处理厂能够接纳本项目的废水。 

综上所述，本项目位于翠山湖污水处理厂的纳污服务范围，且项目投产时间与翠

山湖污水处理厂的投产时间可以衔接，翠山湖污水处理厂有足够的处理能力余量。 

4、污染物排放量与生态流量 

本项目不涉及生态流量，本项目污染物排放量如下表所示。 

表 7-13  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 
废水

类别 
污染物

种类 
排放

去向 
排放规律 

污染治理设施 

排放

口编

号 

排

放

口

设

置

是

否

符

合

要

求 

排放口类

型 
编

号 
名称 工艺 

1 
冷凝

废水 

CODCr、 
BOD5、 

SS、 
氨氮 

依托

原有

排放

口排

入翠

山湖

污水

处理

厂 

间断排

放，排放

期间流量

稳定 

1 

预处

理+
自建

废水

处理

设施 

采用絮凝

压滤+微电

解+混凝沉

淀+UASB
反应+好氧

法（接触氧

化法）+砂
滤处理+厌
氧+好氧

+MBR膜生

物反应器

工艺 

GH-K
P2 


是 

□否 

 企业总

排 
□雨水排放 
□清净下水

排放 
□温排水排

放 
□车间或车

间 
处理设施

排放 

表 7-14  项目废水排放口基本情况表 

序

号 

排

放

口

编

号 

排放口地理

坐标 废水排

放量

（万

t/a） 

排

放

去

向 

排放规律 
间歇

排放

时段 

受纳自然

水体信息 

汇入受纳自

然水体处地

理坐标 备

注 

经度 纬度 
名

称 

受纳

水体

功能

经度 
纬

度 



 

 53 

目标 

1 
GH
-KP

2 

东

经：
112.
6506

92 

北

纬：
22.4
3345

7 

0.025 
镇

海

水 

间断排放，

排放期间

流量稳定 

24 小

时 

镇

海

水 
Ⅲ类 

112.9
0597

6 

22.7
673
92 

 

表 7-15  废水污染物排放执行标准表 

序号 
排放口 

编号 
污染物种类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 

名称 标准浓度限值（mg/L） 

1 GH-KP2 

CODCr 

广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）的第二时段三级标准 

500 

BOD5 300 
SS 400 

NH3-N 45 

表 7-16  废水污染物排放信息表 

序

号 
排放口编

号 
污染物种类 

排放浓度 
/（mg/L） 

新增日排

放量/ 
（t/d） 

全厂日排

放量/ 
（kg/d） 

新增年排

放量/ 
（t/a） 

全厂年排

放量/ 
（t/a） 

1 GH-KP2 
冷凝废

水 

CODc
r 

200 0.168  52.092  0 15.678  

BOD5 64.2 0.054  16.722  0 5.033  